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Celý Spišský Štiavnik bol dnes na no-
hách a na kolesách. V uliciach bolo 
oveľa viac áut ako po iné dni. Miestny 
farár totiž vodičom sľúbil, že im autá 
posvätí. Unikátny obrad vyvolal veľ-
kú pozornosť. 

Miestny kňaz ľudí prekvapil hneď 
dvakrát. Už samotný nápad s posväte-
ním áut tu vyvolal nadšenie, no keď na-
stúpil do staručkej Felície bez strechy, 
ľudia mali pocit, že po dedine sa premá-
va papamobil a boli v siedmom nebi. 

AA: „No výborné nie? Však sme 
kresťania.“ 

AA: „Nádherne to prežívame 
istože.“ 

AA: „Veľmo som rada, že som to 
zažila.“ 

Posvätenie sa ušlo všetkým, ktorí 
zaparkovali autá ku kostolu a do pri-
ľahlých ulíc. 

Obyvatelia obce Spišský Štvrtok:
„Predsa je to kúsok taká istota, že 

dačo nás drží.“ 
„Človek potrebuje tú ochranu.“ 
„To je veľmi pomoc toto.“ 
Kňaz ľudí vyzval k opatrnosti na 

cestách a disciplinovanej jazde. 

Michal Mikula, dekan a správca 
farnosti v Spišskom Štiavniku: „Treba 
nám prosiť pána Boha, aby nám pomá-
hal, aby nás ochraňoval a zvlášť svätého 
Kristofora, ktorý je patrónom šoférov.“ 

Autá posväcoval aj 85-ročný pá-
ter, ktorý bol 40 na misii v Indii. Aj on 
kedysi jazdil na aute a v ňom si vozil 
talizman pre šťastie a bezpečnú jazdu. 

Páter Michal Slivka, misionár: 
„Sošku alebo obrázok sv. Kristofera vo 
svojom aute. Nikdy sa mi nič nestalo.“ 

Jeden z miestnych obyvateľov 
poznamenal, že vodiči na cestách sú 
v súčasnosti vždy jednou nohou ako-
by v hrobe a tak dnešný obrad bol pre 
neho o to cennejší. 

Obyvatelia obce Spišský Štvrtok: 
„Ja hovorím, že keď máme sa zabiť 
v aute, tak aspoň v posvätenom.“ 

Dnešné posväcovanie áut by sa 
podľa kňaza dalo prirovnať k akejsi 
poistke a to rovno najvyššieho. No 
a najväčšou výhodou je, že za ňu ne-
treba platiť. Stačí modlitba a takzvané 
vatikánske valuty, čiže pánboh za-
plať.                             Ján Tribula 

          TV Markíza, 19:00, 27.5.2007

V košickom Dóme svätej Alžbety 
pripravujú hrobku pre kardinála 
Jána Tomka. Miesto v novej kryp-
te najvýchodnejšej gotickej kated-
rály si chcel rezervovať aj jeden 
bývalý košický primátor. Podľa 
kanonického práva to však možné 
nie je. 

V Dóme svätej Alžbety do-
teraz pochovávali iba cirkevné 
autority. Jedinou výnimkou bol 
gróf Rákoczy II. s rodinou. Novú 
hrobku stavajú na objednávku a je 
v nej miesto pre pozostatky šies-
tich ľudí. 

Ján Kožuško, diakon farnosti 
Svätej Alžbety: „Túto sme vlastne 
začali upravovať, keď prejavil pán 
kardinál Tomko záujem byť tu po-
chovaný.“ 

Gabriel Kladek, historik ume-
nia: „Kanonické právo, to je taký 
cirkevný zákon schválený Vati-
kánom vydaný, umožňuje kar-
dinálom, arcibiskupom a bisku-
pom aj emeritným, to znamená 
v penzii byť pochovaný v kos-
toloch, katedrálach podľa svojho 
výberu.“ 

Záujem o pochovanie v Dóme 
svätej Alžbety je veľký. Prejavil 
ho aj jeden z najvyššie postave-
ných expolitikov. 

Gabriel Kladek, historik ume-
nia: „Záujmy boli rôzne až po naj-
vyšších, až po prezidenta hej, ne-
budem ho menovať, ale cirkevný 
zákon to neumožňuje. Tá výnimka 
sa neudeľuje.“ 

Ján Kožuško, diakon farnosti 
Svätej Alžbety: „Košický arcibis-
kup bude keď zomrie samozrejme 
bude pochovaný tam a po ňom na-
stupuje ďalší bez poradovníka, to 
je prirodzenou cestou.“ 

Výstavbu takzvanej biskupskej 
krypty ukončia v košickom Dóme 
svätej Alžbety najskôr koncom 
tohto roka. Jediným kritériom pre 
pochovanie v nej je vysoké posta-
venie v cirkevnej hierarchii. 

Michal Farkašovský
TV Markíza, 19:00, 27.5.2007

Unikátna vysviacka Nová krypta

Od zmiznutia štvorročnej Madeleine 
McCann v portugalskom turistic-
kom rezorte Praia da Luz uplynuli 
už takmer štyri týždne a polícia stále 
bezvýsledne pátra po malej Britke. 

Enormný záujem európskej verej-
nosti o tento prípad pritiahol aj pozor-
nosť pápeža Benedikta XVI. Rodičov 
Maddie sa chystá prijať na audiencii 
vo Vatikáne. 

Gerry a Katie McCannovci sú hl-
boko veriaci rodičia troch detí, ktorí 
sa odo dňa zmiznutia svojej dcérky 
zdržiavajú v Portugalsku. 

Pápež ich mal iba prijať v stredu 
počas generálnej audiencie s ďalšími 
katolíckymi veriacimi, údajne sa chce 
s nimi stretnúť aj súkromne. 

Podľa britskej tlače chce Svätý 
Otec spomenúť nezvestnú Maddie 

aj vo svojej modlitbe na Námestí 
sv. Petra. 

Portugalská polícia medzitým zis-
tila, že zadržaný britský občan Robert 
Murat, ktorý žije len niekoľko metrov 
od apartmánu McCannovcov, si pre-
zeral na svojom počítači detskú por-
nografiu.

„Preskúmanie Muratovho počíta-
ča odhalilo nezdravý apetít po tomto 
nechutnom materiáli, „ uviedol poli-
cajný hovorca. 

„Neexistuje však žiadna priama 
súvislosť medzi týmto a medzi Mad-
die, „ uviedol policajný hovorca. 

Podozrivého, o ktorom aj jeho bý-
valí kolegovia hovoria ako o veľkom 
fanúšikovi pornografie a prenasledova-
teľovi žien, preto po dlhom vypočúvaní 
prepustili.         (dw), Nový čas, 29.5.2007

Rodičov unesenej Maddie prijme pápež
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Nitky multimiliónového podvodu 
s obrazmi možno siahajú až do Va-
tikánu.

Po afére s triptychom Klaňanie 
troch kráľov otriasa cirkvou ďalší 
škandál. Farára, ktorý z kazateľnice 
hlása 10 Božích prikázaní, zatkli pre 
miliónový podvod! Bytčianskeho de-
kana Pavla Trnku rakúska polícia už 
obvinila z pokusu predaja falzifikátov
impresionistov v hodnote 540 mili-
ónov! Podľa našich informácií tento 
muž je evidovaný ako agent ŠtB a je-
ho podnikateľské aktivity neunikli ani 
farníkom v Bytči! 

Pavel Trnka (54) pochádza z Čad-
ce. Jeho brat Ján tu dodnes žije, sestra 
sa odsťahovala do Bratislavy. Vyras-
tal v jednoduchej robotníckej rodine, 
ktorá bola považovaná za veľmi sluš-
nú a poriadnu. 

Niektorých rovesníkov Pavlovo 
štúdium teológie veľmi prekvapilo. 
„Bol to fajn chlapec, aktívne hrával 
futbal, „ tvrdia bývalí spolužiaci a ka-
maráti. 

„Aj keď pochádzal zo skrom-
nejších pomerov, bol výborný žiak, 
spoločenský, kamarátsky. A celkom 
fešák. „ Čo je však zaujímavé, už 
ako 25-ročný sa Pavel Trnka objavil 
v záznamoch ŠtB ako preverova-
ná osoba. Zrejme si ho tajná služba 
získala, pretože v ďalšom období ho 
eviduje ako agenta s krycím menom 
Paľo. Možno tu niekde sa začali jeho 
problémy. 

„Pavel bol vždy priamy, rovný 
človek, „ tvrdí náš zrdroj, ktorý ho 
pozná od detstva. 

„Bol to solídny chlap. Sám by do 
takéhoto podvodu nešiel. 

Ktosi ho zneužil - či už ideolo-
gicky, alebo pre dlhy. „ Podľa nášho 
zdroja súčasné Pavlovo trápenie 
mohol spôsobiť samotný Vatikán. Je 
tam vraj priveľa ľudí, ktorým nejde 
o kresťanstvo, ale o majetky. 

A ich snaha o zveľadenie bohat-
stva vtiahla bytčianskeho farára do 
chápadiel bielo-žltej vatikánskej cho-
botnice. 

A v Bytči nám potvrdili, že hoci 
šíril kresťanskú ideológiu, bol veľmi 
schopným ekonómom a manažérom. 
Údajne aj samotným cirkevným pred-
staviteľom sa videl príliš podnikateľ-
ský. Vystaval obrovský kostol vo Sve-
repci, opravoval a nanovo zariaďoval 
kostol v Bytči. Priatelil sa s podnika-
teľmi, zúčastňoval sa spoločenských 
akcií. 

„Áno, chodil napríklad na oslavy 
Dňa detí alebo Dňa matiek, „ potvrdil 
primátor Bytče Peter Korec. 

„Opravoval kostol, takže sa stre-
tával aj s mnohými podnikateľmi. „ 
Samotní bytčianski farníci - najmä 
staršie ženy - sa ho zastávajú. O nevi-
ne Pavla Trnku je presvedčená aj jeho 
švagriná: „Na tom, čo odznelo v mé-
diách, nie je ani kvapka pravdy. Je to 
dobrý, slušný človek! „ Pravdou však 
je, že rakúska polícia ho prostredníc-
tvom svojho agenta chytila pri poku-
se predať 12 maliarskych diel vrátane 
falzifikátov Gauguina, Moneta a Re-
noira v hodnote neuveriteľných 540 
miliónov korún! Spolu s ním zatkli vo 
Schwechate aj jeho kuchárku a dvoch 
Rakúšanov. 

Podľa rakúskeho denníka Kurier 
farár tvrdil, že predmetné obrazy kú-
pil od neznámej ženičky. 

Hovorca Biskupského úradu 
v Nitre Dušan Argaláš potvrdil, že 
zatiaľ ctia prezumpciu neviny. Ak 
sa však Pavel Trnka v krátkom čase 
nevráti na Slovensko, obsadia jeho 
farnosť niekým iným. V prípade, že 
sa jeho trestný čin dokáže, môže prísť 
o kňazské právomoci alebo ho môžu 
zbaviť úradu. V rakúskom väzení by 
si tak mohol posedieť až 10 rokov.   
               JANA PUSTAYOVÁ

                     Plus jeden deň, 26.5.2007

Zatknutý bytčiansky dekan Pavol 
Trnka (54) figuruje vo zväzkoch ŠtB

Katolíckeho farára Pavla Trnku 
(54), ktorý mal predávať falošné ob-
razy v Rakúsku, považujú veriaci za 
svätca. Vo zväzkoch Ústavu pamäti 
národa (ÚPN) je však evidovaný ako 
agent komunistickej tajnej služby 
s krycím menom Paľo. Veriaci v Byt-
či a Visolajach aj napriek tomu o ňom 
hovoria len v dobrom. 

„Vynikajúci človek to bol,“ po-
vedala nám o bytčianskom dekano-
vi Pavlovi Trnkovi pracovníčka na 
obecnom úrade vo Visolajach, kde 
predtým pôsobil ako farár. 

„Krásne opravil kostol, ktorý sa 
nám pomaly rozpadal. Dokonca si 
obliekol montérky a pracoval spolu 
s robotníkmi,“ prezradila jedna z ve-
riacich. Podľa našich informácií sa 
fara v tom čase poriadne zadlžila. 

O poznanie skúpejší na slovo boli 
veriaci z Bytče. „To hádam ani nemô-
že byť pravda, čo o ňom hovoria, veď 
on je taký dobrý farár,“ obhajovala ho 
pred nami jedna z mála hovoriacich 
ovečiek. 

Navštívili sme aj matku dekana 
Pavla Trnku, no tá nám zabuchla dvere 
pred nosom. „Akým právom sa pýtate 
na môjho syna a ešte o tom chcete aj 
písať“, vyštekla na nás namosúrene. 

Podobne sme pochodili aj u kap-
lána Jána Vrbatu, ktorý sa s P. Trn-
kom dobre poznal. „Nechajme to tak, 
nemá to zmysel. Prepáčte, mám po-
vinnosti,“ vychrlil na nás. 

Správa o zadržaní bytčianskeho 
dekana nepríjemne zaskočila aj pri-
mátora Petra Korca. „Nie je to dobrá 
vizitka pre mesto, ale ani pre cirkev,“ 
povedal nám prvý muž mesta, ktorý 
dvojzmyselne dodal, že dekan Trnka 
je spoločenský typ.  (hc, pk, pol)

Nový čas, 26.5.2007

Ovečky sa modlia  
za jeho prepustenie

Farár kšeftár bol eštebák

Osud farára z Bytče stále nejasný

Bytčiansky farár Pavel Trnka, ktorý 
sa pokúsil v Rakúsku predať falzifi-
káty impresionistov, zostáva v tamoj-
šej vyšetrovacej väzbe. Biskupský 
úrad v Nitre s konečným verdiktom 
nad farárom-hriešnikom čaká. 

Ak sa však vina bytčianskeho fará-
ra potvrdí, cirkevný trest ho neminie. 

Pavla Trnku chytil rakúsky poli-
cajný agent pri predaji 12 falošných 
maliarskych plátien za vyše pol miliar-
dy korún. Už takmer mesiac sedí v ra-

kúskom väzení. Farníci sa ho síce za-
stávajú, no niektorí Bytčania otvorene 
vyhlasujú, že na farára bol príliš podni-
kavý. Aj samotný nitriansky biskupský 
úrad priznáva, že Pavel Trnka bol eko-
nomicky založeným duchovným. 
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Výhradu svedomia podpísali v Ru-
žinove všetci lekári. 

Niektorí však pod nátlakom 
Nezákonné nariadenie už lega-

lizovali. Pred pár dňami sme infor-
movali o protiprávnom rozhodnutí 
prednostu gynekologickopôrodníc-
kej kliniky v nemocnici v Ružino-
ve v našom hlavnom meste. 

Sám rozhodol o zákaze interrup-
cií, hoci viacerí lekári boli ochotní 
vykonať takýto zákrok na žiadosť 
pacientky. Až teraz, po 9 rokoch, 
dala nemocnica veci do poriadku. 

Potraty na žiadosť pacientky sa vo 
Fakultnej nemocnici v Ružinove ne-
robia už 9 rokov a nebudú sa robiť ani 
v budúcnosti. Najskôr o tom rozhodol 
iba prednosta gynekologickopôrod-
níckej kliniky Karol Holomáň. Nemal 
na to právo, lebo lekár môže odmiet-
nuť zákrok len na základe výhrady vo 
svedomí. Holomáň nám vysvetlil, že 
zákaz interrupcií je preňho vec zásad. 

Odvolal sa pritom aj na ústnu 
dohodu so všetkými lekármi. 

Viacerí z nich nám však anonym-
ne potvrdili, že s týmto zákrokom by 
problém nemali. „Rozhodnutie ne-
vykonávať interrupcie musíme mať 
aj právne podložené, preto dáme 
lekárom podpísať výhradu vo svedo-
mí, „ povedal nám riaditeľ Fakultnej 
nemocnice Richard Raši, keď sme 
ho na problém upozornili. 

Ako sme sa včera dozvedeli, vý-
hradu vo svedomí už lekári podpísa-
li. Všetci do jedného, aj tí, ktorí nám 
predtým povedali, že by potrat po-
kojne vykonávali. Keď sme sa snaži-
li zistiť, prečo zmenili názor, nechce-
li sa viac k problému vyjadrovať. 

Ženy v našom hlavnom meste 
môžu teda naďalej požiadať o in-
terrupciu len v 2 zariadeniach - 
v štátnej nemocnici na Kramároch 
a v súkromnom sanatóriu Koch. 
V oboch za zákrok zaplatia okolo 
7 500 korún, keďže z iných ako 
zdravotných dôvodov poisťovňa 
interrupciu neprepláca.              (pj)

                Plus jeden deň, 27.5.2007

Socha Panny Márie stojína 
mieste, kde sa hrávajú deti. 

ZLATÉ MORAVCE. Primá-
torka Zlatých Moraviec Serafína 
Ostrihoňová (nezávislá) za vlastné 
peniaze dala postaviť sochu Panny 
Márie z vďaky, že vyhrala primá-
torské voľby. Našla jej miesto na 
mestskom pozemku na trávniku 
medzi panelákmi, kde sa hrávajú 
deti. 

Niektorí Zlatomoravčania ho-
voria, že socha im prekáža, lebo je 
v strede ihriska. „Nestojí na ihrisku, 
ale na trávnatej ploche a deti si tam 
nezákonne dali futbalovú bránu, ale 
to neprekáža,“ tvrdí primátorka. 

„V deň volieb som bola na Ma-
riánke pri kaplnke Lurdskej Panny 
Márie. Sľúbila som jej, že ak pora-
zím štyroch protikandidátov, tak jej 
dám postaviť sochu,“ povedala pri-
mátorka. Sľub splnila a objednala 
v talianskej firme sochu z kararské-
ho mramoru za 150-tisíc korún, za-
platila ju z vlastného vrecka.  (bej) 
         SME, 28.5.2007

Vatikán obnoví pápežskú radu pre 
medzináboženský dialóg. Tí do-
nedávna slúžila pre komunikáciu 
katolíckej cirkvi s islamským sve-
tom, pápež Benedikt XVI. pričlenil 
v marci minulého roka tento orgán 
k vatikánskej rade pre kultúru. Do 
vtedajšieho predsedu rady pre dia-
lóg medzi náboženstvami britského 
arcibiskupa Michaela Fitzgeralda, 
ktorý je jedným z najskúsenejších 
katolíckych diplomatov vo vzťahu 
k Islamu, poslal pápež ako svojho 
nuncia do Egypta. Analytici pova-
žujú jeho novú funkciu za služob-
nú degradáciu. Vatikánsky štátny 
tajomník Garcio Bertone však vy-
hlásil, že rada pre medzinábožen-
ský dialóg bude znovuzriadená ako 
samostatný rezort. 
          Rádio Lumen, 17:30, 28.5.2007

Primátorka dala  
postaviť sochu

Potraty nerobíme!

Vatikán obnoví pápežskú 
radu pre medzináboženský 

dialóg

„Bol to podnikavý človek, vy-
staval veľký kostol vo Sverepci, 
ktorý sa stal zároveň duchovným 
centrom, „ potvrdzuje hovorca bis-
kupského úradu Dušan Argaláš: 
„Ale v súčasnosti musí byť farár 
nielen duchovným pastierom, ale aj 
akýmsi manažérom farnosti, ktorú 
spravuje. 

Veď to robí pre blaho farníkov. 
Nesmie však obchodovať alebo 

podnikať, to náš kánon zakazuje.“ 
Pavel Trnka však údajne mal podni-
kateľské ambície, čo potvrdili viacerí 
jeho známi. 

V prípade škandalózneho predaja 
falzifikátov sa nitriansky biskupský
úrad drží prezumpcie neviny. Keďže 
stále nemá oficiálne informácie ani
z rakúskej, ani zo slovenskej strany, 

Pavel Trnka zostáva bytčianskym fa-
rárom. 

„Pán biskup Judák rieši problém 
v dvoch rovinách,“ vysvetľuje hovor-
ca úradu. 

„S konečným verdiktom počká do 
skončenia vyšetrovania a do vydania 
úradnej policajnej správy. Niektoré 
farárove právomoci zatiaľ zveril pá-
novi kaplánovi.“ V prípade dlhodobej 
neprítomnosti Pavla Trnku v Bytči 
však obsadí v júli biskupský úrad 
jeho farnosť nanovo. 

Zároveň Dušan Argaláš priznal, 
že ak sa potvrdí Trnkova vina, cirkev-
ný trest ho neminie. 

Môže prísť o niektoré právomoci 
alebo môže byť zbavený úradu.

JANA PUSTAYOVÁ
Plus jeden deň, 30.5.2007

Vysoký predstaviteľ Vatikánu, štátny sekretár kardinál Bertone, podporil vstup 
Turecka do Európskej únie. Obavy niektorých členských štátov zo vstupu pre-
važne moslimskej krajiny označili za neopodstatnené. Rádio Slovensko, 30.5.2007

Kardinál Bertone, podporil vstup Turecka  
do Európskej únie
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Vojenská kontrarozviedka (VKR) 
bola pred rokom 1989 treťou sprá-
vou ŠtB a bola podriadená minis-
terstvu vnútra. Odhaľovala agentov 
cudzích spravodajských služieb 
a zároveň prenikala do agentúr-
nych sietí nepriateľa, teda západ-
ných krajín. Mala zabrániť tomu, 
aby nikto z armády nezbehol na 
západ. 

Ministerstvo financií chce opätovne
zdaniť školské a cirkevné budovy da-
ňou z nehnuteľností. Výnimku tejto 
dane pre cirkvi a školy pritom presa-
dili poslanci Smeru a HZDS iba pred 
rokom. Samosprávy tento krok vítajú, 
cirkvi aj školy sú však zásadne proti. 
Viac zistil Braňo Dobšinský. 

Plán zrušiť školským a cirkev-
ným budovám výnimku z dane ne-
hnuteľnosti nám potvrdil hovorca 
ministerstva financií Miroslav Šmál.
Ako upozornil, pred zavedením po-
vinnej výnimky mali správy predsa 
možnosť oslobodiť cirkvi a školy od 
platenia tejto dane. 

Miroslav Šmál, hovorca minister-
stva financií: „Neskôr však cez posla-
necký návrh sa tento zákon doplnil 
o povinnosť od oslobodzovania týchto 
subjektov, ale ustanovenie o možnosti 
tam zostáva. Ministerstvo financií na-
vrhuje ponechať len možnosť oslobo-
denia, pretože toto je plne s princípmi 
fiškálnej decentralizácie, na základe
ktorej by si samospráva mala o svo-
jich príjmoch rozhodovať sama.“ 

Ministerstvo zrušenie výnim-
ky odôvodňuje výrazným znížením 
obecných príjmov. Reakcie na pripra-
vovanú novelu sú veľmi rozporupl-
né. Samosprávy zdanenie školských 
či cirkevných budov vítajú. Pokraču-
je hovorkyňa Združenia miest a obcí 
Slovenska Oľga Gáfriková. 

Oľga Gáfriková, hovorkyňa 
ZMOS: „Domnievame sa, že daňo-
vá povinnosť má byť všeobecná, že 
má byť bez výnimiek, resp. ak ide 
o výnimky, tak sa domnievame, že 

nemožno ich určiť centrálne pre celé 
územie Slovenska.“ 

Naopak cirkvi a akademická obec 
sú tvrdo proti. Stanovisko akademi-
kov tlmočí prezident Slovenskej rek-
torskej konferencie Vladimír Báleš, 
dopĺňa Jozef Kováčik z KBS. 

Vladimír Báleš, prezident Slo-
venskej rektorskej konferencie: „To 
nie je dobrý ťah, pretože opäť by sa 
ukrajovalo vysokým školám z roz-
počtu, ktorý je aj tak v porovnaní 
s inými štátmi veľmi malý. Urobíme 
všetko pre to, aby táto situácia zosta-
la taká, aká je teraz.“ 

Jozef Kováčik, Konferencia bis-
kupov Slovenska: „Starý zákon, ktorý 
umožňoval cirkvám a školám, aby boli 
oslobodené od daní, myslíme si, že by 
mal byť zachovaný, nakoľko v prípa-
de cirkvi ide o priestory liturgické, kde 
sa vykonáva kult, teda kostoly a cinto-
ríny, čiže ide o priestory, ktoré slúžia 
občanom, v občianskom záujme. Nej-
de teda o priestory, kde by cirkev vyví-
jala napríklad komerčnú činnosť.“ 

Ministerstvo počíta, že novela by 
po schválení vo vláde i v parlamente 
mala platiť už od tohtoročnej jesene. 
Otázne zostáva, či si ministerstvu 
podarí získať pre svoj zámer politic-
kú podporu. 

Miroslav Šmál: „Určité rokova-
nia a konzultácie prebehli aj s koa-
ličnými partnermi, ako aj so zástup-
cami dotknutých subjektov. Ale ešte 
na rokovaní vlády sa prípadne môže 
rozhodnúť aj o inom variante, resp. 
v parlamente.“ 

   Rádio Slovensko, 18:00, 29.5.2007

Ministerstvo financií chce opätovne zdaniť školské  
a cirkevné budovy daňou z nehnuteľností

VKR sledovala aj kňazov 
na vojne

Ministerstvo financií navrhuje zru-
šiť súčasné oslobodenie škôl a cirk-
ví od dane z nehnuteľností. 

O tomto návrhu bude rokovať 
vláda. Výnimku pritom parlament 
schválil len v minulom roku. 

Konferencia biskupov Sloven-
ska novelu odmieta. 

„Daň sa týka priestorov, ktoré slú-
žia verejnosti a sú dôležité z pohľadu 
činnosti pre občanov tohto štátu. Ne-
slúžia na podnikateľské aktivity,“ po-
vedal jej hovorca Jozef Kováčik. 

Združenie miest a obcí naopak 
podľa hovorkyne Oľgy Gáfriko-
vej zmenu podporuje. „Mali sme 
výhrady už k predchádzajúcej 
zmene, pretože nám tieto peniaze 
chýbali, „ povedala nám Gáfriko-
vá. Daňové oslobodenie schválil 
parlament na návrh vtedajších 
opozičných poslancov Ľudmily 
Muškovej z ĽSHZDS a Dušana 
Čaploviča zo Smeru-SD.        (brr)  
     

              Plus jeden deň, 29.5.2007

CHCÚ ZDANIŤ ŠKOLY A CIRKVI

V Piešťanoch sa odohrala kuriózna 
policajná naháňačka. Miestny farár 
Jozef Bohunický jazdil pod vply-
vom alkoholu a navyše nezareago-
val na zastavenie polície. 

Polícia zastavovala v Piešťanoch 
autá, no jedno z nich, v ktorom sedel 
miestny farár Jozef Bohunický, im 
na výzvu nereagovalo a pokračova-
lo v ceste. Keď sa ho policajti snaži-
li dobehnúť, došlo k menšej zrážke. 
Neskôr zistili, že farár šoféroval pod 
vplyvom alkoholu. 

Mária Linkešová, zástupkyňa 
hovorkyne KR PZ v Trnave: „Tomu 
policajti namerali 0,16 miligramu al-
koholu v dychu.“ 

A to už je neprípustná hranica. 
Piešťanský farár odmieta tvrdenie 
polície, žeby mu pri dychovej skúške 
vôbec niečo namerali. 

Telefonuje Jozef Bohunický, fa-
rár: „To nie je pravda.“ 

Arcibiskupský úrad v Trnave tvr-
dí, že o tomto prípade ich nikto nein-
formoval. 

Tibor Hajdu, hovorca Arcibiskup-
ského úradu: „V podstate nemáme sa 
k čomu vyjadriť.“ 

Obyvatelia Piešťan si však o fa-
rárovi, ktorý podľa polície šoféroval 
pod vplyvom alkoholu, myslia svoje. 

Obyvatelia Piešťan: „Mal by sa 
viacej venovať deťom, ľuďom a tak.“ 

Obyvatelia Piešťan: „By sa to ne-
malo.“ 

Celý prípad je ešte v štádiu vy-
šetrovania. Polícia čaká na znalecký 
posudok. Ak sa dokáže farárova vina, 
prípadom sa bude zaoberať aj arcibis-
kupský úrad.            Zuzana Eliášová

TV Markíza, 19:00, 29.5.2007

Opitý farár
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Košický pomocný biskup Bernard 
Bober sa stretol s primátorom Sni-
ny, ktorý načrtol svoje plány a zá-
mery v rámci spolupráce s dvoma 
rímsko-katolíckymi farskými úrad-
mi sídliacimi na území tohto mesta, 
ale diskutovalo sa aj o iných otáz-
kach. Hovorí Bernard Bober. 

Bernard Bober, Košický po-
mocný biskup: „V meste je cirkev-
ná škola, to bola prvá téma, chceli 
tak prispieť trošku viac tomu, aby 
podporili aj túto školu aj k takej 
spolupráci a aj o riešení problému, 
pretože čochvíľa zrejme ubúdaním 
detí sa niektoré školy musia vyra-
diť, takže aj o tejto otázke sme roz-
právali, či sme sebestační, či máme 
dosť detí, či nám vyhovujú priesto-
ry v ktorých sa nachádza cirkevná 
škola.“ 

Ďalšia oblasť rozhovoru sa tý-
kala pôsobenia rímsko-katolíckeho 
farského úradu na sninskom sídlis-
ku. Tento sa nachádza v priestoroch 
arcidiecéznej charity, ktorá je sú-
časťou nevyužívanej časti a práve 
táto v ostatnom čase chátra. Hovorí 
Bernard Bober. 

Bernard Bober, Košický pomoc-
ný biskup: „Mesto by chcelo práve 
v týchto priestoroch tam za pomoci 
charity a tá je farského úradu, uro-
biť dom dôchodcov. Takže tieto 
dve témy rezonovali v našom roz-
hovore, bola ponúknutá taká spolu-
práca, trošku priblíženie sa k týmto 
dvom témam a myslím že sme ich 
posunuli jasne dopredu s tým, že 
budeme chcieť jednak využívať 
mesto aj kompetencie mesta k to-
mu, aby sme rozvíjali dobre naše 
školstvo a ďalej aj prispeli k tomu, 
aby sme vybudovali jediné teraz 
zariadenie, ktoré by mohlo vznik-
núť na sídlisku v Snine, ktoré by 
slúžilo starým ľuďom. Teda dom 
dôchodcov.“  

Ako pripomenul biskup Bober, 
k takýmto stretnutiam dochádza 
často aj v iných mestách a v ob-
ciach a v rámci tejto spolupráce 
dochádza k urýchlenému riešeniu 
problémov cirkevného školstva, 
ako aj otázok súvisiacich so sociál-
nou oblasťou.     

                         Daniela Pirschelová  
             Rádio Lumen, 17:30, 29.5.2007

Poslucháči Slovenských univer-
zít končia ďalší akademický rok. 
V každom univerzitnom meste pô-
sobia aj duchovní, ktorí sú vyčle-
není pre študentov. V týchto dňoch 
organizujú ďakovné bohoslužby 
Tedeum, za dary Ducha svätého 
počas školského roka. Pozvanie 
na takéto podujatia prijímajú nie-
len študenti, ale aj predstavitelia 
univerzít, či jednotlivých magis-
trátov. 

V Nitre sa pre vysokoškolákov 
už konala ďakovná svätá omša za 
požehnanie končiaceho sa akade-
mického roka. Hoci sú v meste pod 
Zoborom dve univerzity, stále ne-
majú vybudované univerzitné pas-
toračné centrum. Podľa slov rekto-
ra Univerzity Konštantína Filozofa 
Libora Vozára, takáto inštitúcia sa 

nachádza v desaťročnom pláne 
univerzity, ale pod trochu iným ná-
zvom. 

Libor Vozár, rektor Univerzity 
Konštantína Filozofa: „Kultúrne 
a duchovné centrum Univerzity 
Konštantína Filozofa vznikne ako 
súčasť výstavby prvej etapy kniž-
nice v areáli Pedagogickej fakulty 
a fakulty Stredoeurópskych štúdií, 
som presvedčený že do konca ka-
lendárneho roka.“ 

Na projekt chce prispieť aj mesto 
Nitra. Primátor Jozef Dvonč. 

Jozef Dvonč, primátor Nitry: 
„Nazvali sme to pracovne Fórum 
mladých, toto by mohlo byť veľmi 
výrazným krokom pre zlepšenie 
podmienok pre kultúru v meste 
Nitra.“     

     Rádio Lumen, 17:30, 29.5.2007

Ďakovné bohoslužby za dary Ducha svätého  
počas školského roka

Košický pomocný biskup Bernard Bober  
sa stretol s primátorom Sniny

Jej súčasťou bolo aj odhaľovanie 
takzvanej ideologickej diverzie do 
armády a objasňovanie mimoriad-
nych udalostí. Túto časť jej práce 
poznajú veľmi dobre vojaci, ktorí 
prišli s „kontrášmi“ do styku naprí-
klad pri spievaní anglických pesni-
čiek alebo pri strate samopalu. V jej 
pozornosti boli napríklad vždy kňa-
zi, ktorí práve boli na vojne. 

Ľubomír Morbacher z ÚPN 
v minulosti opísal agentov VKR ako 
tých, ktorí aj „donášali a informovali 
do najmenších podrobností o bez-
významných banalitách, napríklad 
o tom, aký vtip povedal ten-ktorý 
vojak pri odpratávaní snehu, alebo 
že si posťažoval na príliš dlhé služby 
v teréne na hranici, prípadne tajne 
sledoval rakúsku televíziu.“ Štvrtého 
januára 1990 vláda previedla VKR 
z pôsobnosti ministerstva vnútra pod 
ministerstvo obrany. Jej nástupníc-
kou organizáciou je Vojenské obran-
né spravodajstvo. 

České ministerstvo obrany 
včera vyhlásilo, že VKR dokázala 
väčšinu svojich pracovníkov aj po 
roku 1989 úspešne zaradiť do no-
vej spravodajskej služby, dlhé roky 
utajovala dokumenty, ktoré by 
týchto ľudí mohli poškodiť. 

V roku 2005 denník SME napí-
sal, že bývalým vojenským kontra-
rozviedčikom bol vedúci služobné-
ho úradu na Úrade pre normalizáciu 
Pavol Ňuňuk a vtedajší prorektor 
Policajnej akadémie Jozef Haladík. 
Obaja z funkcie odstúpili.           čtk

        SME, 30.5.2007

Na poľských hraniciach s Bielorus-
kom výrazne stúpol dopyt po kon-
dómoch. Bieloruské úrady začali 
totiž od každého motoristu poža-
dovať, aby sa preukázal touto pán-
skou ochranou. V opačnom prípade 
nemôže prekročiť hranice. Parado-
xom je, že prezervatívy musia mať 
aj rímsko-katolícki kňazi, ktorým 
prísne náboženské regule nariaďu-
jú dodržiavanie celibátu.

          Rádio Hey!, 18:00, 30.5.2007

Na poľských hraniciach 
s Bieloruskom stúpol 
dopyt po kondómoch
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BRATISLAVA (zp) - Deti sa môžu 
tešiť, rodičia zase lámať hlavu nad 
tým, ako si zariadiť dovolenku. Mi-
nister školstva Ján Mikolaj (SNS) 
sa totiž chystá pridať žiakom týždeň 
k zimným‘ prázdninám. Namiesto 2. 
januára sa skončia až 7. januára. Viac 
voľna budú môcť udeliť aj riaditelia. 

Mikolaj mení vyhlášku o orga-
nizácii školského roka. V nej chce 
vyhovieť, cirkevným kruhom, kto-
ré žiadajú viac voľných dní počas 
Vianoc. „Na základe požiadaviek 
predstaviteľov cirkví sa navrhuje 
predĺžiť vianočné prázdniny do 7. 
januára,“ uvádza minister v odô-
vodnení. Na 6. januára totiž pripadá 
cirkevný sviatok Troch kráľov. 

Minister chce pridať jeden deň 
aj riaditeľom. Tí v súčasnosti môžu 
udeliť štyri dni riaditeľského voľna, 
po novom to bude päť. 

Zmeny by mali platiť už od ďal-
šieho školského roka. 

Niektorým rodičom dlhšie 
prázdniny nevyhovujú. „Nie je to 
dobré, máme len štyri týždne dovo-
lenky a deti predsa nemôžu zostať 
samy. Už teraz musíme cez leto vy-
striedať dva, tri tábory, čo stojí veľa 
peňazí,“ uviedla Monika Barčáko-
vá z Bratislavy, mama troch dcér. 
Podľa nej majú deti príliš mnoho 
učiva, ktoré ťažšie zvládajú, ak sú 
viac doma. 

Školská psychologička Monika 
Gregussová poznamenala, že pre 
deti je škola v súčasnosti náročná 
a je lepšie, ak do nej chodia pra-
videlne. „Pribúdajú cudzie jazyky, 
majú čoraz viac učenia. Tým, že sa 
pridá týždeň voľna, si neoddých-
nu, skôr by sa mali zmeniť učebné 
osnovy, aby toho nebolo tak veľa,“ 
dodala Gregussová. 

Riaditeľka Základnej školy na 
Pionierskej ulici v Gbeloch Soňa 
Dolníková, naopak, dlhšie prázdni-

Školy a cirkvi by mali začať platiť 
od budúceho roka.

Vláda na svojom včerajšom ro-
kovaní ešte neschválila navrhova-
nú novelu zákona o miestnych da-
niach a poplatkoch. Návrh rezortu 
financií počíta okrem iného s tým,
že sa zdania aj pozemky a stavby 
na vzdelávanie, vedecko-výskumné 
alebo na náboženské účely. Od bu-
dúceho roka by už neboli zo zákona 
oslobodené od dane z nehnuteľnos-
tí. Rozhodovacia právomoc v tejto 
oblasti by mala prejsť na prísluš-
né obce. Vláda v stredu rokovanie 
o navrhovanej novele prerušila 
a bude pokračovať na najbližšom 
zasadnutí. Minister financií Ján Po-
čiatek povedal, že novela obsahuje 
viacero citlivých bodov, ku ktorým 
sa ešte musia vyjadriť koaliční part-
neri. O ktoré citlivé body ide, však 
nekonkretizoval. 

Nehnuteľnosti slúžiace na vzde-
lávacie alebo náboženské účely sú 
oslobodené od dane od začiatku 
tohto roka. Presun právomocí na 
obce by podľa rezortu financií
mohlo znamenať mierne zvýšenie 
ich výnosov. „Schválením posled-
nej novely sa výrazne znížili výno-
sy obcí bez toho, aby sa toto zní-
ženie kompenzovalo,“ zdôvodňuje 
ministerstvo financií. Proti návrhu,
aby školy opäť platili daň z nehnu-
teľností, sa už vyjadrilo prezídium 
Slovenskej rektorskej konferencie.

                        SITA, HN, 31.5.2007

Kuchárka, ktorú zatkli v Rakúsku 
spolu s bytčianskym dekanom pri 
pokuse predávať falošné obrazy, 
vraj neexistuje 

BYTČA - Kým farár Pavel Trn-
ka (54) sedí v Rakúsku za mrežami 
za pokus o predaj falzifikátov obra-
zov, jeho matka naňho čaká na byt-
čianskej fare. Správy z Rakúska ju 
poriadne šokovali. Je však presved-
čená, že jej syn by nikdy nepodvá-
dzal. Zaujímavé je aj tvrdenie byt-
čianskeho kaplána, ktorý vyhlásil, 
že s Trnkom nemohla byť zatknutá 
jeho kuchárka, pretože nikto taký 
vraj neexistuje. 

„Vždy to bol dobrák - ako chlapec 
aj ako dospelý, „ prízvukuje užialená 
pani Trnková (83). Ona sama netuši-
la, prečo jej syn ide do Rakúska. 

„Veď som ho dala hľadať po-
líciou, keď sa dlho neobjavoval. 
„ O predávaných obrazoch za pol 
miliardy nič nevie. Netuší, kedy 
a od koho ich syn kúpil. Najviac 
ju zarazilo, že Pavel Trnka podľa 
rakúskej polície vydával falzifiká-
ty za originály. „Určite nevedel, že 
nie sú pravé! On by nikdy nepodvá-
dzal, „ rozhorčene bráni syna. „Boli 

jeho, nuž ich chcel ako svoj maje-
tok predať. „ Na námietku, že kňazi 
takýto obrovský majetok nemajú, 
len zopakovala, že jej syn by nikdy 
nič zlé neurobil. Na otázku, či ho 
niekto mohol zviesť na nesprávne 
chodníčky, iba pokrčila plecami. 
Na fare boli včera aj ženy z charity, 
ktoré chválili zavretého dekana za 
láskavosť, dobrotu a obnovovanie 
kostola. „Obrazy naozaj mohol kú-
piť od neznámej ženy, „ nepriamo 
potvrdzujú farárovu výpoveď pred 
rakúskym vyšetrovateľom. 

„Starí ľudia neraz prídu na 
charitu všeličo predať a ani netu-
šia, akú to má hodnotu. „ Spoveď 
obyvateľov bytčianskej fary zavŕ-
šil tunajší kaplán Ján Vrbota, ktorý 
momentálne zastáva aj niektoré fa-
rárove povinnosti. 

„Môžem s čistým svedomím 
potvrdiť, že všetky správy o ku-
chárke, ktorú zatkli s naším pánom 
dekanom, sú čírym nezmyslom! 
Žiadna takáto osoba neexistuje. 
O pána dekana sa už roky stará 
jeho mama. Je to nesmierne statoč-
ná žena.                JANA PUSTAYOVÁ 
        Plus jeden deň, 31.5.2007

Matka zatknutého farára: MÔJ SYN JE DOBRÁK! Zdanenie pozemkov  
zatiaľ neprešlo

Žiakom sa na žiadosť cirkvi predĺžia prázdniny

ny privítala. „Pre nás to bude dobré 
z ekonomického hľadiska, ušetríme 
na kúrení,“ povedala. Podľa Dolní-
kovej v termíne do 7. januára mno-
ho rodičov svoje deti aj tak vypýta-
lo zo školy, lebo mali dovolenky. 

V budúcom školskom roku 
teda čaká žiakov 65 dní prázdnin 
(okrem víkendov). A to v prípade, 
ak im riaditeľ nepridá ďalšie voľné 
dni pre chrípku alebo z iných váž-
nych dôvodov. 

Ako pôjdu do školy 
. 65 dní prázdnin 
. 15 dní štátnych sviatkov 
. v škole strávia 190 dní
                         PRAVDA, 31.5.2007
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Rodičov uneseného dievčatka pri-
jal vo Vatikáne Benedikt XVI. 

Pápež Benedikt XVI. sa včera 
stretol s rodičmi uneseného diev-
čatka Madeleine McCannovej. 

Svätý otec požehnal fotografiu
malej Madeleine, pre jej rodičov to 
bol veľmi silný zážitok. 

Gerry a Kate McCannovci sa už 
takmer mesiac nevzdávajú nádeje, 
že raz uvidia svoju dcérku Made-
leine. Tú zatiaľ neznámi páchatelia 
uniesli 3. mája v Portugalsku. 

McCannovcov ako veriacich 
katolíkov včera prijal aj s pápež 
Benedikt XVI. Pri audiencii sedeli 
v prvom rade, ktorý je inak vyhra-
dený pre vysokých hodnostárov. 

Pápež fotografiu malej Madele-
ine požehnal. 

Gerry McCann povedal, že pár 
sa s pápežom rozišiel so zmiešaný-
mi pocitmi. „Za iných okolností by 
pre každého katolíka bolo stretnutie 
s pápežom veľmi povznášajúce. 

Stále nás však skľučuje, že naša 
dcéra je nezvestná, „ dodal. 

McCannovci neprestajne zverej-
ňujú fotografie a videá svojej dcéry,
a v snahe o jej nájdenie otvorili aj 
webstránku www. findmadeleine.
com. 

Teraz sa chystajú navštíviť kra-
jiny, do ktorých vedú stopy mož-
ných únoscov.     (ho, bbc)

                Plus jeden deň, 31.5.2007

Pápež požehnal fotografiu Madeleine

Pápež je tiež len človek. Aj on je 
pred dôležitou cestou roztržitý a ob-
čas zabúda. Aspoň podľa tvrdenia 
brazílskych novín Rio‘s O Globo. 

Tie napísali, že Benedikt XVI. 
pricestoval na nedávnu návštevu 
krajiny bez cestovného pasu! Pápe-
ža síce do Brazílie pustili, miestna 
polícia však potrestala pokutou ta-
liansku leteckú spoločnosť Al Italia 
za to, že na jej palube boli dvaja 
pasažieri bez cestovných dokladov. 

Pas totiž chýbal aj štátnemu sekre-
tárovi Vatikánu Tarcisiovi Bertone-
mu. Svätý Otec bol v Brazílii mi-
nulý mesiac. 

V Latinskej Amerike síce žije 
asi pol miliardy katolíkov, ich po-
čet však v krajine samby neustále 
klesá. 

Benedikt XVI. kritizoval počas 
návštevy Brazílie aj vzrastajúci po-
čet interrupcií.                        (mak)

                            Nový čas, 1.6.2007

V súčasnosti sa častejšie stretávame 
s názorom, že katolícki kňazi slabo 
prejavujú spoločenskú aktivitu. Tento 
názor neplatí o reholi kapucínov. Práci 
s mládežou sa venuje viacero kňazov, 
z nich brat Martin Borkovsky sa o tom 
rád a s ochotou porozprával. 

Ešte z čias pred rokom 1989 je 
známa ich snaha o vytváranie spolo-
čenstiev, počnúc detským vekom až 
do dospelosti. Osvedčil sa im spôsob 
vedenia spoločenstva po viacero rokov 
tým istým vedúcim, ktorý sa zameria-
va na rozvíjanie všestrannej činnosti 
svojich zverencov. Počet zverencov 
sa odhaduje na 250, pričom ich vedú 
bratia kapucíni a vysokoškoláci. Spo-
ločenstvá sa stretávajú raz do týždňa 
a počas víkendových akcií, či už špor-
tového alebo umeleckého zamerania. 

Nacvičujú divadelné hry, s ktorými 
cestujú aj mimo Bratislavy. S finanč-
ným príspevkom, ktorý z nich získajú, 
sa zúčastňujú na zodpovednom prístu-
pe k ťažkým životným podmienkam na 
našej planéte. Posledný obnos vo výške 
22-tisíc slovenských korún bol určený 
na liečenie detí z Kambodže, ktoré sú 
postihnuté chorobou AIDS. V činnosti 
kapucínov nechýbajú ani rôzne projek-
ty, letné tábory, ktoré ústia do celoži-
votných priateľských vzťahov. Činnosť 
je prepojená s rodičmi detí. 

Tieto a iné formy práce s mládežou 
sú mimoriadne potrebné v čase, kedy 
ústredným médiom je televízia, a v nej 
hrdinovia seriálov, filmov a videoklipov
majú byť modelom hodnôt a životného 
štýlu generácií.           Lýdia  Galbičková

                   Roľnícke noviny, 1.6.2007

Zakladateľ Ústavu pamäti národa a spo-
lupracovník Jána Langoša dal výpoveď. 
Miroslav Lehký bol včera posledný deň 
v práci v Ústave pamäti národa. Bývalý 
hovorca Charty 77 a zakladateľ ústavu 
dal výpoveď. Odchádza, lebo nesúhlasí 
so zmenami a smerovaním ÚPN po ná-
stupe nového šéfa Ivana Petranského. 

Petranský povedal, že odchod každé-
ho pracovníka znamená „istú kompliká-
ciu“. Lehký riadil sekciu právnych analýz 
a rekonštrukcie dokumentov. Petranský 
tvrdí, že nedosiahla výsledky, s „ktorými 
je možné vyjadriť úplnú spokojnosť“. 

Zmena zákona je koniec 
Lehký kritizuje najmä pripravovanú 

zmenu zákona o ÚPN. Hovorí, že ústavu 
hrozí zánik. Nepáči sa mu, že Petranský 
o zmene rokoval v Smoleniciach s arci-
biskupom Jánom Sokolom, poslancom 
SNS Rafaelom Rafajom a šéfom Zväzu 
protikomunistického odboja Arpádom 
Tarnóczym bez vedomia ústavu. 

Hovorili aj o tom, že ústav by mal 
zverejňovať iba tie dokumenty, ktorých 
pravdivosť možno overiť. Aj podľa vi-
cepremiéra Dušana Čaploviča by to 
však znamenalo koniec ústavu. 

Predseda poslaneckého klubu SNS 
Rafaj povedal, že sa zmenia asi dve tre-
tiny paragrafov. Čo konkrétne, nespres-
nil. Parlament by o zmene mal rokovať 
v septembri. 

Petranský včera o novele hovoril 
aj s prezidentom Ivanom Gašparovi-
čom. Šéf ÚPN povedal, že konkrétny 
obsah zmeny sám nepozná. 

Gašparovič má výhrady k tomu, aby 
sa zverejňovali zoznamy milicionárov 
a straníckych funkcionárov. „Považu-
jem to za nie celkom rozumné, pretože 
už nešlo o milicionárov z roku 1948, ale 
o mladých ľudí, ktorí tam v podnikoch 
a úradoch museli vstúpiť a raz do roka 
pochodovali na 1. mája, dvakrát boli na 
strelnici,“ povedal. „Dávať ich do pozí-
cií“ zodpovedných za nejaké ťažké pre-
šľapy proti ľudským právam je podľa 
Gašparoviča „neporovnateľné“. 

Nová budova 
Ústav stále nevie, kde bude sídliť. 

Do konca júla sa musí vysťahovať 
z budovy, ktorú mal od ministerstva 
spravodlivosti. Petranský povedal, že 
sú ešte tri možnosti - zostať v súčasnej 
budove, presunúť sa do novej, ale len 
ak v nej bude aj archív, alebo priestory 
prenajať.(mož, sita, čtk), SME, 1.6.2007

Lehký na protest 
odchádza z ÚPN

Osud mládeže im vôbec nie je ľahostajný

Pápež si zabudol pas!
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Podarilo sa nám získať podrobnos-
ti o akcii rakúskej polície, ktorá 
zatkla 7 predajcov falošných ob-
razov 

Poznáme mená ľudí, ktorých 
zadržala rakúska polícia pri poku-
se predať falošné obrazy za vyše 
pol miliardy korún! Okrem byt-
čianskeho farára Pavla Trnku (54) 
patria do partie Slováci - Danka 
Ondrušová (57), ktorá mu bola 
spoločníčkou, Michal Straka (27), 
Andrej Ozabal (33) a Emília Štefu-
nová (36). Sú medzi nimi aj dvaja 
Rakúšania Vostrovsky (37) a Fiala 
(56). Rakúskym policajtom sa však 
podarilo získať len štyri z 12 ponú-
kaných diel. 

Kde sú ostatné obrazy, zostáva 
pre nich záhadou. 

Rakúski policajti mali podozri-
vú skupinu na muške už od marca. 

Prvotné informácie získali od 
dvoch Rakúšanov, ktorí mali údaj-
ne z Česka či Slovenska kontakt 
na predajcu vzácnych umeleckých 
diel, ktoré chcel speňažiť práve 
v Rakúsku. Malo ísť o diela sláv-
nych majstrov Renoira, Moneta 
i Gauguina. 

Volavka 

Nasadený policajný agent sa 
zahral na volavku a dohodol stret-
nutie v „nH hoteli“ na viedenskom 
letisku Schwechat. „Stretnutie sa 
konalo 9. mája v dvoch hotelových 
izbách, „ prezradil nášmu denníku 
rakúsky policajný vyšetrovateľ. 

K predajcovi sa medziča-
som pridali ďalší, prevažne mla-
dí sprostredkovatelia a tlmočník. 
Skupinka siedmich ľudí - piatich 
Slovákov a dvoch Rakúšanov sa 
po dohadovaní priebehu transakcie 
rozdelila. 

Dvaja členovia gangu odišli 
s agentom a jedným z obrazov na 
neďaleké miesto za odborníkom, 
ktorý mal posúdiť pravosť diel. To, 
že aj ten je policajt, však netušili. 

Pasca sklapla
 
Odborník na prvý pohľad určil, 

že ide s veľkou pravdepodobnos-
ťou o falzifikát a vtedy sa spustila
policajná akcia. Vyše 40 prísluš-

níkov špeciálnej jednotky WEGA 
zakročilo rázne. Z predávajúcich 
sa v sekunde stali zatknuté oso-
by a obvinenie z pokusu o predaj 
falzifikátov nedalo na seba dlho
čakať. Nikto zo zatýkaných odpor 
nekládol. 

Pri zadržaní našli policajti v ho-
telovej izbe okrem štyroch obrazov 
aj dve spočítavačky peňazí. Ra-
kúski muži zákona si splnili svoju 
prácu perfektne. 

Aký však bol ich údiv, keď zis-
tili, že do svojej siete ulovili slu-
žobníka Božieho. „Počas výsluchu 
sme zistili, že Pavol Trnka je kňaz. 
Ostali sme vskutku prekvapení, „ 
dodáva vyšetrovateľ. Správca byt-
čianskej fary sa bránil, že obrazy 
získal po vojne od neznámej ženy. 
„Dokonca tvrdil, že má u seba aj 
nejaké certifikáty pôvodu z Ho-
landska, „ vraví vyšetrovateľ. 
Predmetné obrazy sa však nena-
chádzajú v žiadnom registri ume-
leckých diel a momentálne sú na 
hĺbkovej expertíze. Jej výsledok 
bude známy v priebehu niekoľ-
kých dní. 

Na vlastné triko 

O podnikavosti kňaza sa roz-
práva v celom jeho okolí. 

Je však nepravdepodobné, že 
by bol napojený na nejakú väčšiu 
sieť. Spoločníčkou mu bola Danka 
Ondrušová. 

M. Straka, A. Ozabal (33) a E. 
Štefunová (36) boli iba sprostred-
kovatelia. 

Posledne menovanú však sudca 
krajinského súdu pred troma dňami 
prepustil. Kde sa momentálne na-
chádza, je nejasné. 

Rovnako nejasné je však aj to, 
kde sa nachádza zvyšných osem 
obrazov, ktoré chcela skupina pre-
dať. 

„Chceli sme vaše orgány požia-
dať o povolenie na prehliadku do-
mov zadržaných, ale usúdili sme, 
že by to trvalo týždne a možno až 
mesiace. To, kde sú obrazy, nao-
zaj netušíme. Je však možné, že 
sú v nejakej tajnej skrýši alebo už 
opustili Slovensko, „ povedal nám 
vyšetrovateľ. MICHAL AMBROVIČ

                  Plus jeden deň, 1.6.2007

Takto chytali kňaza priekupníka

Červený Kláštor leží v doline sv. 
Antona pri Dunajci, v drsnom zákutí 
prekrásnej pieninskej prírody. Obec 
sa spomína v starých listinách z roku 
1344. Vyvinula sa z areálu Červený 
kláštor, ktorý stál na ceste z Budína 
do Krakova, kde sa vyberalo mýto. 
Objekt s bohatou históriou predsta-
vuje skupinu budov bývalého kláš-
tora, ktorý vznikol v čase rozkvetu 
pustovníckej rehole kartuziánov ako 
filiálka kláštora sv. Jána v Letanov-
ciach. 

Kláštor založil v roku 1319 
magister Kokoš, člen bohatého 
spišského rodu pánov z Brezovi-
ce. Stavať sa však začal až v roku 
1330. Postupne postavili kostol, 
domčeky pátrov, budovu konventu 
a hospodárske objekty. Kláštor sa 
rýchlo stal významným nábožen-
ským, hospodárskym a kultúrnym 
centrom. Kartuziáni súbežne s ras-
tom hmotného majetku usilovne 
budovali celý komplex. 

V roku 1431 a 1433 kláštor 
ťažko poškodili a vyplienili husiti. 
Mnísi na určitý čas z neho odišli 
a po návrate objekty opravili. V ro-
ku 1563 prešiel do rúk svetských 
vlastníkov, ale v roku 1711 sa opäť 
vrátil cirkvi. Patril reholi kamal-
dulov, ktorí ho prestavali podľa 
svojich potrieb. Súčasnú podobu 
nadobudol v polovici 18. storočia. 
V roku 1782 rozhodnutím cisára 
Jozefa II. prepadol náboženskému 
fondu. Po odchode mníchov začal 
chátrať a po požiari v roku 1907 sa 
zmenil na ruinu. Dnes je celý are-
ál po rozsiahlej rekonštrukcii sprí-
stupnený verejnosti. Ústrednú časť 
predstavuje jednoloďový kostol sv. 
Antona, po stranách s dvoma ka-
plnkami. Ku kostolu prilieha kláš-
tor s krížovou chodbou, súčasťou 
komplexu je vonkajšie opevne-
nie, obytné i hospodárske budovy. 
V bývalom kláštore je múzeum, 
v ktorom sú inštalované expozície 
zamerané na dejiny kláštora, jeho 
stavebný vývoj, sociálno-hospo-
dárske a kultúrne podmienky živo-
ta ľudu Zamaguria, ako aj ukážky 
z archeologického výskumu. 

BRANISLAV MAJLING
Roľnícke noviny, 1.6.2007

Kláštor pripomína  
históriu Zamaguria


